
 
Broj 12 

Februar 2012. 

 

INFORMATIVNI 

BILTEN 
 

 

BRIGADE TAKTIČKE 
PODRŠKE OS BiH 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БОЖИЋНИ ПРИЈЕМ НА ВОЈНОЈ ЛОКАЦИЈИ „РАЈЛОВАЦ ОС БиХ“ 

URUČENI PAKETIĆI DJECI U UNIVERZITETSKO - KLINIČKOM CENTRU BANJA LUKA 

 

 

U sklopu realizacije akcije podjele humanitarnih paketića bolesnoj i nezbrinutoj djeci, a u 

povodu vjerskih i novogodišnjih praznika, predstavnici Brigade taktičke podrške, na čelu sa 

brigadirom Nenadom Garićem, 04.01.2012.godine uručili su 65 poklon paketića djeci koja se 

liječe na Klinici za dječije bolesti Univerzitetsko-kliničkog centra Banjaluka. 

Pripadnici Brigade taktičke podrške i dijela jedinica koje se nalaze na lokaciji kasarne 

“Rajlovac OS BiH”, 2. helikopterskog skvadrona, Bataljona letačke podrške, KOiD-a i dr., 

izdvojili su vlastita sredstva za nabavku poklon paketića s ciljem da se mališani obraduju u 

vrijeme novogodišnjih praznika, da unesu bar malo vedrine u njihovu svakodnevnicu i izmami 

osmjeh na njihovim licima te da se upoznaju i druţe sa pripadnicima Oruţanih snaga BiH. 

U prisustvu djece i osoblja Pedijatrijske klinike Univerzitetsko-kliničkog centra Banjaluka 

pripadnici brTP su uz uručenje poklona, druţili se i razgovarali sa djecom, a brigadir Nenad 

Garić rekao je djeci i novinarima da su paketići uručeni povodom Boţićnih i Novogodišnjih 

praznika."Djeca se iskreno znaju radovati svakom poklonu i zbog toga smo odlučili da im na 

ovaj način olakšamo dane provedene u bolnici", istakao je brigadir Garić. 

Načelnik Klinike za dječije bolesti prof.dr.sc med Stojislav Konjević zahvalio je pripadnicima 

Brigade taktičke podrške Oruţanih snaga BiH za uručene paketiće, i dodao je da "djeci koja su 

Novogodišnje i Boţićne praznike provela u bolnici, ovakav vid podrške puno znači." 

Predstavnici Brigade taktičke podrške su ranije podijelili paketiće i djeci koja se liječe u 

bolnicama u Mostaru, Sarajevu i Istočnom Sarajevu. 
 

На војној локацији “Рајловац ОС БиХ” организован је, 12.01.2012. године, пријем 

поводом обиљежавања православног Божића. Поред припадника Команде Бригаде 

тактичке подршке, која је носилац наведене локације, свечаности су присуствовали и 

припадници других јединица стационирани на војној локацији “Рајловац ОС БиХ”. 

Командант Бригаде тактичке подршке и војне локације “Рајловац ОС БиХ”, бригадир мр 

Есад Шејтанић је уводну ријеч препустио бригадном свештенику jереју Милораду 

Милинковићу који је честитао Божић припадницима православне вјероисповијести 

поздравом „Мир Божији – Христос се роди“, захвалио се припадницима других 

вјероисповијести на присуству те указао на духовни значај обиљежавања Рождества 

Христовог. На крају свог обраћања јереј Милорад Милинковић је истакао важност 

заједничког обиљежавања  свих  вјерских  празника  у  ОС  БиХ  у  циљу  међусобног  

 

 

 

  

 уважавања, те свим присутним припадницима ОС БиХ зажелио све најбоље у Новој 2012.години. 

Најзначајнији вјерски празници већ традиционално се обиљежавају у Команди Бригаде тактичке подршке и на 

војној локацији “Рајловац ОС БиХ” те представљају позитиван примјер слободног испољавања вјере у Оружаним 

снагама БиХ. 

 

POSJETA GENERALA MILOJČIĆA KOMANDI BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE 

Načelnik ZŠ OS BiH general pukovnik Miladin Milojčić, general major Rizvo Pleh i brigadni 

general Ivica Jerkić sa saradnicima, 31.01.2012.godine posjetili su Brigadu taktičke podrške, s 

ciljem  sagledavanja stanja u komandi i jedinicama brTP. 

Prihvat tima ZŠ OS BiH u komandi brTP izvršio je načelnik štaba brigadir Nenad Garić, gdje je 

nakon izraţene dobrodošlice upriličen informativni brifing o stanju, teţišnim zadacima, 

problemima i prijedlozima za unaprijeĎenje postojećeg stanja u komandi i jedinicama brTP, 

kome je, pored brigadira Nenada Garića, prisustvovao i ključni personal komande brTP. 

Nakon brifinga Načelnik ZŠ OS BiH, general pukovnik Miladin Milojčić je izrazio svoje 

zadovoljstvo prezentovanim stanjem u brTP, te iskoristio priliku da informiše ključni personal 

brTP o aktuelnim pitanjima u OS BiH. 

General Milojčić je na kraju svoje posjete dao smjernice za unaprijeĎenje postojećeg stanja u 

komandi i jedinicama brTP, posebno sa aspekta profesionalnog prezentovanja izgleda i 

ponašanja pripadnika OS BiH u lokalnoj zajednici. 
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БОЖИЋНИ ПРИЈЕМ У БАТАЉОНУ ВЕЗЕ 

POSJETA VOJNOG IZASLANIKA UJEDINJENOG KRALJEVSTVA DEMINERSKOJ BOJNOJ 

 
Vojni izaslanik Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske pukovnik Robert 

Tomilson sa asistentom posjetio je 11.01.2011. godine Zapovjedništvo deminerske bojne 

Brigade taktičke potpore u vojarni “Admir Ljubuškić - Šutak” u Bugojnu. 

Zapovjednik deminerske bojne pukovnik Dţevad Zenunović je nazočnim gostima kroz 

informativni brifing predstavio vojarnu “Admir Ljubuškić - Šutak”, organizacijsko – 

formacijsku strukturu deminerske bojne, deminerske aktivnosti u razdoblju 2007.-2011. godina, 

planirane aktivnosti u 2012. godini, te postignute rezultate pripadnika satnije za NUS 

sudjelovanjem u mirovnoj misiji u Iraku. Pukovnik Zenunović je takoĎer gostima prezentirao i 

postignute rezultate satnije za NUS deminerske bojne koje ostvaruju realizacijom uništenja 

nestabilnog streljiva metodom otvorene detonacije. 

 
 

Po završetku informativnog brifinga vojni izaslanik Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske pukovnik 

Robert Tomilson se zahvalio zapovjedniku deminerske bojne pukovniku Dţevadu Zenunoviću na prireĎenoj prezentaciji, 

uputio čestitke za postignute rezultate i aktivnosti koje obavlja ova postrojba u cilju osiguranja sigurnog ţivljenja civilnog 

stanovništva, a posebno sigurnog povratka raseljenih osoba u svoje prijeratne domove. 

Pukovnik Tomilson je najavio i skori cjelodnevni posjet deminerskoj bojni, na nekom od deminerskih radilišta, s ciljem 

razgovora o konkretnoj suradnji izmeĎu deminerske bojne i britanske vojske na polju deminiranja i uništenja NUS-a. 

 

У касарни ОС БиХ „Милош Обилић“ Пале, 16.01.2012.године, одржан је пријем поводом 

православног Божића. 

Почетак церемоније обиљежио је командант, пуковник Жељко Брадић, а све најбоље уз 

традиционални поздрав „Мир божји, Христос се роди“ пожелио је свим присутним 

православни свештеник Милорад Милинковић, члан Команде бригаде тактичке подршке.  

Свештеник Милинковић је пожелио пуно среће у Новој години свим вјерницима и 

припадницима батаљона везе и изразио жељу да се још пуно година традиционално 

обиљежавају сви вјерски празници у миру и благостању. 

Поводом празника све најбоље пожелио је свим припадницима батаљона везе и начелник 

општине Пале, господин Слободан Савић. 

 

INICIJALNA PLANSKA KONFERENCIJA NA VOJNOJ LOKACIJI „RAJLOVAC OS BIH“ 

 
U Komandi Brigade taktičke podrške, 17.01.2012.godine, odrţana je Inicijalna planska 

konferencija „Dinamičan odgovor 12-6“. Konferenciji su prisustvovali VD komandanta OK OS 

BiH brigadni general Ivica Jerkić, zamjenik komandanta OK OS BiH za operacije brigadni 

general Sakib Forić, komandant 6.pbr brigadni general Stamenko Novaković, komandant brTP 

brigadir mr. Esad Šejtanić, NŠ ZS i PZO pukovnik Izudin Maleškić, kao i predstavnici OK OS 

BiH, Komande za podršku, 6.pbr, brTP, te ZS i PZO. 

Konferencijom je rukovodio brigadni general Sakib Forić, a učešće na konferenciji dali su 

predstavnici Komande OK OS BiH, 6.pbr, ZS i PZO i KP. 

Cilj realizacije Inicijalne planske konferencije za vjeţbu 6.pbr „Dinamičan odgovor 12-6“ je 

predstavljanje inicijalnog i početnog nacrta EXPLAN, te davanje uputa i smjernica na pripremi, 

provoĎenju i podršci te vjeţbe. 
 

PREDAVANJE NATO ŠTABA U KASARNI “RAJLOVAC OS BiH” 

U okviru opseţnog programa sa zajednicama s akcentom na vrijednostima i principima 

NATO-a, u procesu evroatlanskih integracija i na onome šta članstvo u Savezu znači za Bosnu 

i Hercegovinu, u organizaciji NATO Štaba – Sarajevo, 25.01.2012. godine na vojnoj lokaciji 

“Rajlovac OS BiH”, a u cilju promocije rodne ravnopravnosti u OS BiH, odrţano je 

predavanje na temu “Rodna ravnopravnost i vojne operacije”.  

Veoma interesantno predavanje je izvedeno od strane brigadira dr. John Andreas Olsen, 

zamjenika komandanta NATO Štaba Sarajevo i izvršne koordinatorice/voditeljice programa  

 
 

rodne ravnopravnosti Vanje Matić, kojem je prisustvovalo više od stotinu pripadnika OS BiH sa lokacije “Rajlovac OS 

BiH”. Po završetku ove aktivnosti, brigadir Olsen se zahvalio na organizaciji i koordinaciji vezano za ovo predavanje, kao i 

na velikom interesovanju slušalaca. 

 



  
 

IINNFFOORRMMAATTIIVVNNII  BBIILLTTEENN    
BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE OS BiH 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broj 12, Februar 2012. 

 
Strana 3. 

POSJETA NAČELNIKA ZA DEMINIRANJE EUFOR-A KOMANDI DEMINERSKOG BATALJONA 

 
Komandu deminerskog bataljona Brigade taktičke podrške u kasarni “Admir Ljubuškić -

Šutak” u Bugojnu posjetili su dana 10.01.2012. godine starješine Odjeljenja za deminiranje 

EUFOR-a. 

Predstavnike EUFOR-a, na čelu sa brigadirom Juergenom Baranyai načelnikom Odjeljenja za 

deminiranje EUFOR-a, primio je komandant deminerskog bataljona pukovnik Dţevad 

Zenunović. 

Cilj ove posjete komandi deminerskog bataljona je peredstavljanje novog načelnika za 

deminiranje u EUFOR-u te njegovo upoznavanje sa deminerskim aktivnostima ove jedinice u 

periodu od 2007. do 2011. godine.  

TakoĎe su brigadiru Juergenu prezentovane aktivnosti čete za NUS deminerskog bataljona 

oko uništenja nestabilne municije metodom otvorene detonacije kao i planirane aktivnosti u 

ciklusu deminiranja za tekuću 2012. gopdinu. 

Nakon realizovane prezentacije pukovnika Zenunovića o deminerskom bataljonu brigadir 

Juergen se je interesovao za probleme ove jedinice sa kojima se susreću u toku izvršenja 

postavljenih zadataka kao i mogućnost prevazilaţenja istih u narednom periodu. 

 

 

 

ОБУКА НОВОПРИМЉЕНИХ ВОЈНИКА У БАТАЉОНУ ВЕЗЕ 

 
Новопримљени млади војници у батаљону везе који су завршили основну обуку у ЦОО 

Пазарић, званично су почели са стручно-специјалистичком обуком у роду везе 

16.01.2012.године.  

Обука се изводи 5 седмица и садржи све елементе потребне за стицање основних знања 

о роду везе и стварања услова за даљу едукацију у складу са афинитетима и 

способностима појединаца и њиховој стручној спреми. 

У складу са смјерницама Начелника ЗШ ОС БиХ и прилагођавања ОС БиХ стандарду за 

приступање програму НАТО, теме за стручно-специјалистичку обуку садрже широк 

спектар знања. 

Информативно се уче основи тактике везе ( КиС-а) а у већем обиму уређаји и системи 

везе. На крају обуке биће изведено и завршно тестирање војника, те оцјена са тестирања 

биће закључна за стручно – специјалистичку обуку војника.  

POSJETA PREDSTAVNIKA NATO ŠTABA BATALJONU VEZE 

 
Bataljon veze u kasarni “Miloš Obilić” Pale 27.01.2012. godine u posjetili su predstavnici 

NATO štaba Sarajevo, na čelu sa brigadirom Olsenom i gospoĎicom Vanjom Matić, stručnim 

saradnikom za rodna pitanja. 

Prilikom ove posjete odrţali su jednosatno predavanje na temu „Ţene, mir i sigurnost“. U 

okviru predavanje prikazan je i kratak film o stavu Glavnog štaba NATO po pitanju gore 

navedene teme, koja je sadrţana i u rezoluciji 1325 Vijeća sigurnosti UN. 

Na kraju predavanja brigadir Olsen i gospoĎica Matić su se zahvalili na paţnji i aktivnom 

učešću pripadnika bataljona veze u slobodnoj diskusiji na navedenu temu. 

  

ZAVRŠETAK STRUČNO-SPECIJALISTIČKE OBUKE U s/ABKO 

 

U razdoblju od 04.01. do 27.01.2012. godine u satniji ABKO realizirana je stručno-

specijalistička obuka s novoprimljenim vojnicima X klase, a shodno odobrenom Planu obuke 

novoprimljenih vojnika.  

Svih jedanaest novoprimljenih vojnika, od kojih je jedna ţena, bili su uključeni u obuku iz 

osnova roda ABKO po segmentima NHB zaštite, osnova dozimetrije bojnih otrova i osnova 

RHB dekontaminacije. 

Polaznici obuke su pokazali veliku zainteresiranost, visoku razinu profesionalizma i ţelju za 

prihvaćanjem novih znanja, te se moţe smatrati da su svi novoprimljeni vojnici obučeni u 

osnovnim i individualnim zadaćama iz domena roda ABKO. 

Po realizaciji navedene obuke, zapovjednik satnije ABKO obratio se polaznicima obuke i 

čestitao na uspješno završenoj obuci, te izrazio nadu da će vojnici stečena individualna znanja i 

vještine iz domene roda ABKO uspješno integrirati u proces kolektivne obuke planiran u 

narednom razdoblju. 
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SPORTSKE AKTIVNOSTI U BOJNOJ VEZE BRIGADE TAKTIČKE POTPORE 

 
Pripadnici bojne veze na Palama redovito se bave sportskim aktivnostima iako su temperature 

ispod nule, a visina snjeţnog pokrivača prelazi i 40 centimetara. 

U predviĎenim sportskim terminima odigravaju se i nogometne utakmice, a 24.01.2012.godine 

protivnik ekipi bojne veze bili su pripadnici Policijske stanice Pale.  

U ovakvim i sličnim natjecanjima rezultat nije bitan, najviše se vodi računa o tome da se nitko 

ne povrijedi, a svi sudionici sportskih dogaĎaja ističu da je bavljenje sportom najzdraviji način 

ţivota. Profesionalni vojnik ili policajac koji se aktivno bavi sportom, bit će spreman i na 

fizičke napore koje zahtjeva njegov poziv i duţnost koju obavlja. 
 

SMJENA POSLUGA NA STACIONARNO-KOMUNIKACIJSKIM ČVORIŠTIMA 

 
Smjene posluga na stacionarno-komunikacijskim čvorištima u bataljonu veze iziskuju velike 

napore kako ljudstva, tako i motornih vozila. Pošto se većinom radi o najdominantnijim 

tačkama na kojima su postavljena čvorišta, samim tim i put do njih je se dosta uspona i opasan 

za voţnju. 

U toku ljetnih perioda putevi se saniraju, ali kada doĎe zimski period i napadaju snjegovi, 

smjena ljudstva se pretvara u pravu avanturu. Probijanje do čvorišta traje i po nekoliko sati i 

tom prilikom ljudstvo je izloţeno velikom fizičkom naprezanju. 

Snjegovi su visine preko jednog metra a smetovi i do tri, pa čak i 20 metara na planini 

Čvrsnici. Zadnja smjena koja je obavljena 24.01.2012.godine na Veliku Manjaču trajala je čak 

20 sati. 

 
 

ПОЧЕТАК НОВОГ ЦИКЛУСА ОБУКЕ СА МТТ ЕУФОРА-А У БАТАЉОНУ ВЕЗЕ 

 
Нови циклус обуке за 2012. годину у батаљону везе Бригаде тактичке подршке на 

Палама, који се реализује са МТТ ЕУФОР-а, отпочео је 23.01.2012. године. На курс се 

пријавило десет слушалаца из свих јединица Оружаних снага Босне и Херцеговине. 

У првом модулу из радио комуникација тема је РФ менаџмент и исти је трајао пет 

радних дана, док ће цјелокупни модул бити реализован до 11.05.2012. године. У складу 

са Планом обуке за 2012. годину планирано је да се наведеном курсу обради осам тема, 

а обуку ће по истим изводити припадници ОС Р. Турске. 

На крају реализоване обуке из прве теме, РФ менађмент, је одржана церемонија 

уручивања сертификата свим слушаоцима курса. Церемонију је након пријема рапорта 

од стране вође курса, отворио командант батаљона везе, пуковник Жељко Брадић. 

Слушаоцима се је обратио и пуковник Кајмаз, шеф МТ тима из састава ОС Р. Турске. Он 

је изразио наду да ће у идућој години садашњи курсисти изводити обуку, а да ће 

приопадници ОС Р. Турске бити уз циљу помоћи и надгледања извођења обуке.  

Поред пуковника Кајмаза церемонији је присуствовао и пуковник Радомир Бјелинац, 

замјеник Г'-6 ОК ОС БиХ.  Након уручења сертификата сретан пут свим 

учесницима пожелио је пуковник Жељко Брадић, командант батаљона везе Пале. 

PREZENTACIJA RADA DEMINERSKIH I EOD JEDINICA 

 
Komanda deminerskog bataljona formirala je tim koji u periodu od 19.01. do 22.03.2012. 

godine vrši prezentaciju deminerskih aktivnosti i funkcionisanja deminerskih i EOD 

jedinica a u cilju popunjavanja personalom upraţnjenih formacijskih mjesta u jedinicama 

deminerskog bataljona.  Prezentacija je planirana na 13 lokacija  OS BiH. 

Prvim planiranim prezentacijama odrţanim 19.01.2012.godine u kasarni “Rajlovac OS 

BiH” prisustvovalo je 15 pripadnika jedinica smještenih na ovoj lokaciji. Nakon 

realizovanih prezentacija “Humanitarno deminiranje” i “Rad čete za NUS EOD” 

zainteresovani slušaoci su popunili anketni obrazac za pristup u jedinice deminerskog 

bataljona. 

Po završetku svih prezentacija i anketiranja zainteresovanih pripadnika, izvršit će se 

izbor pripadnika koji će biti rasporeĎeni na odgovarajuća formacijska mjesta, a potom će 

se izvršiti i odgovarajuća obuka s ciljem sticanja iskustava za samostalno izvoĎenje 

deminerskih i EOD zadataka.  
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